
 

 

DETERMINAZIONE N. 169/23 DEL 18/12/2023 

 

OGGETTO: Servizio noleggio stampanti multifunzione - Determinazione a contrarre e affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 a favore di M.V.R. Information 

Technology S.r.l.- P. IVA 11648170014 - CIG: ZAB3DCDB3C 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Premesso che: 

- nell’ambito delle attività di Soris sono utilizzate stampanti multifunzione condivise da più 

utenti e che con determinazione del Direttore Generale n. 59 del 5 novembre 2019 è stato 

disposto l’affidamento tramite RdO MePA del servizio di noleggio di n. 9 stampanti 

multifunzione per la durata di 48 mesi a favore della società M.V.R. Technology S.r.l. in 

scadenza il 31/12/2023;  

- con propria Determinazione n. 133/2023 del 9 novembre 2023 è stato disposto l’affidamento 

del servizio di noleggio stampanti multifunzione di Soris per un periodo di 60 mesi, 

mediante adesione alla convenzione Consip denominata “Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 2” rispettivamente Lotti 2 (fornitore Canon Italia) e 6 (fornitore Kyocera Document 

Solutions Italia S.p.A.), individuando quale responsabile del Progetto il Dott. Alessandro 

Dell’Uomo, Responsabile U.O. IT Service Management; 

Considerato che: 

- la società Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. aggiudicataria del Lotto 6 ha 

comunicato di non poter garantire l’attivazione del servizio senza soluzione di continuità 

con il contratto in scadenza, indicando quale termine ultimo per la consegna il 28 marzo 

2023; 

- alla luce di quanto sopra, è pertanto necessario prevedere la copertura del servizio per il 

tempo strettamente necessario alla consegna delle nuove stampanti ed all’attivazione del 

nuovo servizio; 

Dato atto che il fornitore uscente, interpellato, si è reso disponibile ad estendere il periodo di 

noleggio per il tempo strettamente necessario all’attivazione del nuovo servizio, presentando una 

quotazione ad hoc per tale servizio che prevede:  

- un costo giornaliero costo giornaliero di € 4,00 per il solo rilascio dell’attrezzatura; 

- un costo giornaliero per ogni pagina prodotta MONO € 0,007; 



- un costo giornaliero per ogni pagina prodotta COLOR € 0,07; 

Atteso che, in base all’analisi svolta dalla U.O. IT Service Management, considerato il breve 

periodo di attesa per l’attivazione del nuovo servizio, è possibile ridurre temporaneamente il parco 

macchine, attivando il contratto ponte avente ad oggetto il servizio di noleggio con la Soc. M.V.R. 

Information Technology S.r.l. unicamente con riferimento a n. 2 stampanti multifunzione, per un 

importo complessivo di spesa stimato pari ad € 3.720,00 oltre IVA di cui: 

o costo noleggio relativo a n° 2 stampanti multifunzione Marca Ricoh modelli 

rispettivamente MPC 4504 - SR C737M520418 e IMC 6000 – SR 3149M440007 

stimato per primo trimestre del 2024: € 720,00 oltre IVA; 

o costo copia stimato per primo trimestre del 2024: € 3.000,00 oltre IVA  

Alla luce di quanto sopra, con il presente provvedimento si ritiene opportuno perfezionare 

l’affidamento attraverso lo scambio di lettere commerciali. 

Dato atto che ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario che la Stazione Appaltante nomini 

un Responsabile di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e ritenuto di nominare il Dott. 

Alessandro Dell’Uomo, responsabile dell’U.O. IT Service Management, in possesso dei requisiti 

prescritti; 

Considerato che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00 non sussiste 

l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, nonché di applicare il principio di rotazione,  

Dato atto altresì che l’intervento non richiede la redazione del DUVRI, trattandosi di lavoro la 

cui durata non è superiore ai due giorni e non comporta rischi derivanti dalla presenza di agenti 

cancerogeni, biologici, atmosfere esplosive o dalla presenza dei rischi particolari di cui all’allegato 

XI del testo unico sulla sicurezza; 

Atteso che: 

- ai sensi dell’art. 55, comma 2 D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto 

dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza europea;  

- trattandosi di un servizio per il quale è previsto il pagamento di un modico importo in 

un’unica soluzione e non frazionabile, non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 

del D.Lgs. 36/2023; 

- ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste 

dall’art. 3 della legge della Legge ho schiacciato per sbaglio volevo far lo spazio EE continua 

aspetta qua devo fare13 agosto 2010 n. 136, secondo gli indirizzi elaborati tempo per tempo 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

Ritenuto con il presente provvedimento di procedere dunque contestualmente all’indizione ed 

all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 

del servizio di n. 2 noleggio stampanti multifunzione a favore della società M.V.R. Information 

Technology S.r.l. per una spesa massima presunta a consumo pari a € 3.720,00 oltre IVA. 

Dato atto che: 

- con il presente atto l’affidamento trova copertura all’interno del budget dell’anno 2024; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 



1) di nominare Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 il Dott. 

Alessandro Dell’Uomo, responsabile dell’U.O. IT Service Management - in possesso dei 

requisiti prescritti,  

2) di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 del servizio noleggio stampanti multifunzione a favore 

della M.V.R. Information Technology S.r.l. - P. IVA 11648170014 per importo complessivo 

massimo a consumo stimato pari a € 3.720,00 oltre IVA; 

3) di dare atto che l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget dell’anno 

2024; 

4) di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determinazione sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza 

amministrativa, secondo le vigenti disposizioni. 

Torino, lì 18/12/2023 

 

Visto dal Responsabile  

U.O. Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile  

U.O. Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

            Il Direttore Generale 

   Dott.ssa Laura Rinaldi 

 

(Firmato in originale) 


